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车票进项税抵扣，火车票可以直接抵扣吗

 车票进项税抵扣

提到进项税额，大家应该都不会陌生吧。按书面上的解释，进项税额是指纳税人购
进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产或者不动产，支付或者负担的增值税
额。 从实际应用上来说，它是一笔“可以收回”的费用，最常见的就是利用专票进
行抵扣。但其实有不少【专票】是不可以按照票面抵扣的，“普通发票”也能抵扣
进项税，它们是谁?又要怎么抵扣呢?今天一起弄清楚!
下面这些情形的专票是不能按票面抵扣的哦。 1 情形一 甲公司的财务人员从小规
模纳税人手里购买了农产品，收到的专用发票上注明的金额是10万，税额是0.3万
元，财务人员按照发票上注明的税额进行了进项税申报抵扣。 正解： 自小规模纳
税人处购买农产品取得专用发票的，不按照票面税额抵扣，而是以专用发票上注明
的金额和9%的扣除率计算进项税额。 可抵扣进项税=10×9%=0.9万，计入货物成
本10.3-0.9=9.4万。待领用时，若用于生产或者委托加工13%税率货物的农产品，
再进行加计抵扣。 收到的专票应该进行认证，并在当期进项税转出。 政策依据
1、《财政部
税务总局关于简并增值税税率有关政策的通知》(财税〔2017〕37号)第二条：
二、纳税人购进农产品，按下列规定抵扣进项税额： (一)除本条第(二)项规定外，
纳税人购进农产品,取得一般纳税人开具的增值税专用发票或海关进口增值税专用缴
款书的，以增值税专用发票或海关进口增值税专用缴款书上注明的增值税额为进项
税额;从按照简易计税方法依照3%征收率计算缴纳增值税的小规模纳税人取得增值
税专用发票的，以增值税专用发票上注明的金额和11%的扣除率计算进项税额;取得
(开具)农产品销售发票或收购发票的，以农产品销售发票或收购发票上注明的农产
品买价和11%的扣除率计算进项税额。 2、《财政部
税务总局关于调整增值税税率的通知》(财税〔2018〕32号)第二条：
纳税人购进农产品，原适用11%扣除率的，扣除率调整为10%。 3、《财政部
税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》(财政部 税务总局
海关总署公告2019年第39号)第二条： 纳税人购进农产品，原适用10%扣除率的，
扣除率调整为9%。纳税人购进用于生产或者委托加工13%税率货物的农产品，按
照10%的扣除率计算进项税额。 2 情形二 甲公司财务人员收到了一张税控设备技
术维护费的专用发票，按照票面税额进行了申报抵扣。 正解：
技术维护费可凭发票全额扣除。 取得的专用发票认证抵扣后，应在当期进项税转出
。技术维护费应该先全额计入“管理费用”，有应纳税额的全额抵减，不足抵减的
可结转下期继续抵减。 政策依据 《财政部 国家税务总局关于增值税税控系统专用
设备和技术维护费用抵减增值税税额有关政策的通知》(财税〔2012〕15号)第二条
、第三条： 二、增值税纳税人2011年12月1日以后缴纳的技术维护费(不含补缴的2
011年11月30日以前的技术维护费)，可凭技术维护服务单位开具的技术维护费发票
，在增值税应纳税额中全额抵减，不足抵减的可结转下期继续抵减。技术维护费按
照价格主管部门核定的标准执行。 三、增值税一般纳税人支付的二项费用在增值税
应纳税额中全额抵减的，其增值税专用发票不作为增值税抵扣凭证，其进项税额不
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得从销项税额中抵扣。 

火车票可以直接抵扣吗

1.基本依据 根据《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局
海关总署公告2019年第39号）： 第六条规定，纳税人购进国内旅客运输服务，其
进项税额允许从销项税额中抵扣。纳税人取得增值税专用发票的，以发票上注明的
税额为进项税额。
纳税人未取得增值税专用发票的，暂按照以下规定确定进项税额：
(1)取得增值税电子普通发票的，为发票上注明的税额; (2)取得注明旅客身份信息的
航空运输电子客票行程单的，按照下列公式计算进项税额：
航空旅客运输进项税额=(票价+燃油附加费)÷(1+9%)×9%
(3)取得注明旅客身份信息的铁路车票的，为按照下列公式计算的进项税额：
铁路旅客运输进项税额=票面金额÷(1+9%)×9% (4)取得注明旅客身份信息的公路
、水路等其他客票的，按照下列公式计算进项税额：
公路、水路等其他旅客运输进项税额=票面金额÷(1+3%)×3% 2.基本前提
(1)旅客运输服务范围必须是国内的。购买国际旅客运输服务不能抵扣进项税额。
(2)抵扣单位必须是一般纳税人身份。 (3)发生旅客运输服务费用必须与企业生产经
营有关。换句话说，能否抵扣，除了车票本身，还需要必要的能够证明费用发生与
企业生产经营有关的辅助证据，比如出差审批单、单位参会邀请函、派工单、客户
签收单等。 (4)必须是符合增值税允许抵扣的情形。比如发生旅客运输服务用于简
易计税、免税项目、集体福利或者个人消费的情形，其进项税额不得从销项税额中
抵扣。 3.注意细节 (1)进项税额允许抵扣，增值税专用发票和增值税电子普通发票
上注明的购买方“名称”、“纳税人识别号”等信息，应当与实际抵扣税款的纳税
人一致。换句话说，发票抬头必须是公司名称。 (2)允许抵扣的增值税发票仅为增
值税专用发票和增值税电子普通发票两类，除此之外，纸质的增值税普通发票不允
许抵扣。 (3)航空运输电子客票行程单、铁路车票以及公路、水路等其他客票符合
抵扣规范，票面须注明旅客身份信息。 (4)增值税专用发票、增值税电子普通发票
属于增值税管理系统开具发票，航空运输电子客票行程单、铁路车票、公路、水路
等其他客票属于非增值税管理系统票据，二者的略微区分。(可见复习链接《我国现
行全部发票种类一览》)。
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